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ВСТУП

Актуальність дослідження. Сучасне суспільство, яке стрімко змінюється,

розвивається, вимагає нового типу взаємин між людьми, стосунків, побудованих

на взаємоповазі, умінні дивитися на світ очима іншої людини. Зрілій особистості

необхідно вміти узгоджувати власні дії з партнерами у спільній діяльності,

відчувати психологічну дистанцію у взаєминах, вміти самостійно налагоджувати

ділові та особисті контакти як з однолітками, так і з дорослими, враховувати точку

зору та позицію іншого, поважати чужий вибір, вміти розв’язувати конфліктні

ситуації, реально оцінювати ставлення оточуючих до себе. Важливим

компонентом у становленні та підтримці взаємин з іншими є децентрація як

інтегральна властивість особистості. Децентрація, сформована у ранньому

юнацькому віці, повинна забезпечити успішну взаємодію із зовнішнім світом, з

суспільством у цілому та з окремою людиною як його представником. Розвинена

децентрація дозволяє особистості зрозуміти позицію іншого, різнобічно

розглянути ситуацію й загалом наблизитися до об’єктивності у світосприйманні.

Розробка проблеми децентрації почалася із досліджень пізнавального

егоцентризму (М. Вертгеймер, Л. С. Виготський, П. Я. Гальперін, Т. Є. Гура,

М. Доналдсон, Д. Б. Ельконін, Г. С. Костюк, С. Д. Максименко, Н. О. Мізіна,

В. О. Недоспасова, Л. Ф. Обухова, Ж. Піаже, А. Н. Перре-Клермон,

Дж. Смедслунд, Дж. Флейвел, Л. М. Фрідман, Г. А. Цукерман та ін.). Як механізм

соціальної перцепції децентрація вивчалася у дослідженнях особливостей

спілкування та спільної діяльності (К. О. Абульханова-Славська, Б. Г. Ананьєв,

М. Й. Боришевський, Є. В. Гейко, Д. Б. Ельконін, О. М. Леонтьєв, О. Р. Лурія,

Т. І. Пашукова, С. Л. Рубінштейн, Н. В. Чепелєва та ін.) та міжособистісних

стосунків (Г. М. Андрєєва, К. О. Абульханова-Славська, Л. П. Журавльова,

Я. Л. Коломинський, В. С. Мухіна).

Ранній юнацький вік є етапом становлення особистості, коли посилюється

бажання пізнати свій внутрішній світ та отримувати інформацію про те, як

сприймають власне «Я» оточуючі. Створення ідеального «Я», рефлексія,

альтруїстична спрямованість як потреба бути необхідним суспільству, взаємодія з
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однолітками створюють фундамент для формування децентрації, зокрема як

механізму міжособистісного пізнання. Децентрація у ранньому юнацькому віці

виступає важливою складовою розвитку особистості, яка, співпрацюючи з

іншими, набуває здатності змінювати власну позицію та координувати різні точки

зору.

На сьогодні проблема децентрації залишається недостатньо дослідженою,

немає єдиного універсального визначення, чіткої класифікації її видів та рівнів.

Більшість досліджень зроблені у контексті вивчення егоцентризму, де децентрація

розглядається як феномен протилежний егоцентрації. Дослідники галузі

егоцентризму – децентрації (Є. В. Гейко, Т. Є. Гура, Г. В. Дьяконов,

Л. Ф. Обухова, Т. І. Пашукова, Ж. Піаже, Дж. Флейвел) вважають перехід від

егоцентризму до децентрації процесом загальним і неминучим.

Треба відзначити, що проведені дослідження недостатньо вивчають період

раннього юнацького віку, коли саме відбувається цей перехід, що й зумовило

необхідність наукового аналізу психологічних особливостей децентрації сучасних

старшокласників та актуальність вибору теми дисертаційного дослідження:

«Психологічні особливості децентрації у ранньому юнацькому віці».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконане в рамках науково-дослідницької теми

лабораторії методології і теорії психології Інституту психології імені

Г. С. Костюка НАПН України «Інтегративно-особистісний підхід у психологічній

науці та практиці» (номер державної реєстрації 0107U000308), «Теоретико-

методологічні основи реалізації культуротвірної функції психологічної науки»

(номер державної реєстрації0111 U 000356).

Тема дисертаційного дослідження затверджена Вченою радою Інституту

психології імені Г. С. Костюка НАПН України (протокол № 2 від

26.03.2009 р.) та погоджена в бюро Міжвідомчої ради з координації наукових

досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 4 від

26.05.2009 р.).

Об’єкт дослідження: децентрація у становленні особистості.
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Предмет дослідження: особливості децентрації як механізму

міжособистісного пізнання у ранньому юнацькому віці.

Мета дослідження полягає у дослідженні децентрації та її особливостей

у ранньому юнацькому віці.

Гіпотеза дослідження: Становлення децентрації в осіб раннього

юнацького віку передбачає розвиток емпатійного ставлення, розуміння

пізнавальної позиції іншої людини, конструктивної поведінки з однолітками.

У ранньому юнацькому віці спостерігається нерівномірність розвитку

складових децентрації. Спеціальна програма, розроблена з урахуванням

особливостей раннього юнацького віку, може бути ефективним засобом

подолання труднощів у становленні децентрації серед старшокласників та

сприяти адекватності їх міжособистісного пізнання.

Згідно з метою та гіпотезою дослідження сформульовано такі завдання:

1. Здійснити теоретичний аналіз основних психологічних підходів до

розуміння децентрації та основних її детермінант, охарактеризувати

децентрацію у процесі міжособистісного пізнання іншого.

2. Дослідити особливості децентрації в осіб раннього юнацького віку,

розробити модель децентрації у процесі міжособистісного пізнання.

3. Дослідити зв'язок децентрації з особливостями переживання самотності та

реакціями на фрустрацію.

4. Розробити та апробувати програму сприяння розвитку децентрації в осіб

раннього юнацького віку та перевірити її ефективність.

Теоретико-методологічною базою дослідження стали: психологічні

концепції про закономірності розвитку особистості (І. Д. Андрєєва,

Л. І. Божович, Л. С. Виготський, Д. Б. Ельконін, Г. С. Костюк, О. М. Леонтьєв,

С. Д. Максименко, М. В. Папуча, А. В. Петровський, С. П. Тищенко,

Ю. М. Швалб); генетичний підхід та принцип системності у психологічних

дослідженнях (Б. Г. Ананьєв, Г. О. Балл, Л. С. Виготський, Е. Еріксон,

Г. С. Костюк, Б. Ф. Ломов, С. Д. Максименко, Ж. Піаже, С. Л. Рубінштейн);

концепції егоцентризму та децентрації (Л. С. Виготський, Т. Є. Гура,
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М. Доналдсон, Е. Еріксон, Е. Елкінд, В. О. Недоспасова, Л. Ф. Обухова,

Т. І. Пашукова, Ж. Піаже, Дж. Смедслунд, М. Х’юз), дослідження психології

осіб раннього юнацького віку (М. Й. Боришевський, С. А. Гончаренко,

О. В. Губенко, О. В. Завгородня, О. В. Зазимко, І. С. Кон, С. Б. Кузікова,

М. О. Мельник, М. Л. Смульсон), дослідження комунікативних стратегій та

проблеми розуміння себе та іншого (В. В. Андрієвська, Г. О. Балл,

О. О. Бодальов, В. Л. Зливков, Л. М. Карамушка, О. М. Корніяка,

В. В. Москаленко, С. О. Мусатов, Т. О. Піроженко, Т. А. Російчук, А. В. Россохін,

Н. В. Чепелєва, К. О. Чечель).

Методи дослідження. Для перевірки висунутої гіпотези й виконання

поставлених завдань використано такий комплекс теоретичних та емпіричних

методів: теоретичні – аналіз, синтез, узагальнення, класифікація та

систематизація сучасних наукових досліджень, моделювання; емпіричні –

спостереження, бесіда, анкетування, тестування. Для визначення децентрації –

модифікація методики Т. І. Пашукової дослідження здатності людини уявити себе

на місці іншого; для визначення емпатійності – опитувальник А. Меграбяна та Н.

Епштейна; для визначення поведінкових преференцій в ситуації конфлікту –

методика К. Томаса; для визначення стилю і структури міжособистісних стосунків

та їх особливостей – методика Т. Лірі; для визначення суб’єктивних цінностей

взаємин і/або досягнень та відповідних поведінкових моделей – методика

«Розуміння приказок» (А. Л. Агєєва та Є. В. Заїка); модифікований опитувальник

Д. Рассела і М. Фергюсона для визначення суб’єктивного рівня переживання

почуття самотності та потреби в усамітненні; для визначення фрустраційних


[…]

Вправа «Ситуації» спрямовувалася на самовираження через труднощі. Під час виконання вправи акцентувалася увага на значущості чи малозначущості стосунків із людиною у ситуації, що трапилася, та на поведінці учасника цієї ситуації. Обговорювалося, чи легко шукати плюси даної ситуації у співбесідника, який неправильно інтерпретує інформацію (приклад, коли батьки зробили неправильні висновки). Під час рефлексії обговорювали, як можна допомогти людині, яку все ж засмучує і емоційно дестабілізує подібна ситуація. Учасники наголошували на комунікації з іншими з метою надати об’єктивності ситуації.
Таблиця 3.1
Порівняльна таблиця показників здатності уявити себе на місці іншого (когнітивного компонента децентрації) до і після проведення тренінгу
Результати діаграми дають підстави припустити, що тренінгова програма вплинула на розвиток когнітивного компонента децентрації, і тому ми спостерігаємо суттєві зміни показників здатності уявити себе на місці іншого в експериментальній групі. У ході апробації тренінгу спостерігалися зміни у висловлюваннях. Старшокласники почали мислити соціально і, замість «Я думаю», частіше застосовувати «На думку нашої групи», «Думаю, інші учасники мене підтримають»… Юнаки почали більше цікавитися думкою оточуючих, опиратися на думки інших у висловлюваннях, використовувати цитати, шукати підтримку в своєму оточенні. За оцінкою заключної рефлексії учасники експериментальної групи відмітили, що тренінг був корисним і дав змогу подивитися на себе та інших з іншого боку.
Порівняльний аналіз результатів першого та другого зрізів за G-критерієм знаків показує, що в експериментальній групі спостерігаються значущі зміни: зменшення старшокласників з егоцентричною спрямованістю (з 9,2% до 1,3%) та збільшення кількості осіб раннього юнацького віку із здатністю уявити себе на місці іншого (з 42,2% до 53,9%).
У контрольній групі спостерігається відсутність суттєвих змін у здатності уявити себе на місці іншого (з 44,9 до 46,2) та готовності подивитися на себе збоку (47,4% до 48,7%), проте є незначне зменшення кількості егоцентрично спрямованих старшокласників (з 7,7% до 5,1%), що свідчить про присутність залишку підліткового егоцентризму в ранній юності.
До якісних змін нами віднесена оцінка власної участі у тренінгу учасників експериментальної групи:
«Я зрозуміла, як мене сприймають учасники групи, мої однокласники і задумалася над тим, якою мене бачать мої друзі та батьки».
«Я зрозумів, що для досягнення успіху при взаємодії необхідно обирати «правильні» поведінкові стратегії і тренувати деякі якості».
«Досить багато корисної інформації про своїх однокласників. Навчилася краще розуміти їх».
«Зрозумів, що важливо контролювати власні емоції, дивитися на ситуацію з різних точок зору і пам’ятати, що емоції часто заважають досягнути взаєморозуміння».
«Робота у цій групі посприяла кращому розумінню себе, захотілося бути більш уважнішою по відношенню до інших».
«Дуже багато цікавого один про одного можна дізнатися саме у спільній роботі. Хотілося допомагати іншим. Дізнався більше про кожного».
«Сподобалися вправи на самопізнання і те, як кожен по-новому розкривався тут, у групі. Більше дізналася про всіх учасників. Декого краще зрозуміла».
Звичайно, самооцінка власної участі не є тим методом, за допомогою якого можна з достатньою точністю говорити про результативність тренінгу. Проте, на думку Л. А. Петровської [238], це єдиний метод, який дозволяє оцінити суб’єктивне власної рефлексивної роботи.
Можемо вважати, що результати впровадження програми сприяння розвитку децентрації серед старшокласників довели її ефективність. Запропонована програма дала змогу учасникам засвоїти те, що вони є частиною соціуму, в якому в майбутньому будуть реалізовувати свої таланти, кожний із них індивідуальна і неповторна особистість, яка може використати досвід інших і своїми діями допомогти іншому реалізувати себе.
1. За результатами емпіричного дослідження можна стверджувати, що розвитку децентрації сприяють мимовільні освітні впливи та спеціально організоване навчання, спрямоване на розвиток пізнавальних процесів, дивергентного мислення під час дискусій, при підборі аргументів та фактів для переконання товаришів у правоті своєї точки зору, освоєнні мистецтвом ведення суперечки, аргументованому викладу власної думки, при розвиненій рефлексії, вмінню уважно слухати та координувати власні думки для співпраці. За висновками емпіричного дослідження розроблено «Програму сприяння розвитку децентрації в осіб раннього юнацького віку».
3. Розроблена розвивальна програма сприяння розвитку децентрації в осіб раннього юнацького віку ґрунтується на результатах емпіричного дослідження: цілеспрямованому розвитку складових децентрації. У програмі значну увагу спрямовано на становлення «Я-Ти зв’язку», налагоджуванню взаємодії, спрямованості на співпрацю.
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 Вправа 1. Знайомство учасників групи (5 хв.)
Вправа 2. Ознайомлення із правилами взаємодії у групі (10 хв.)
Матеріали та обладнання: ватман «Наші почуття», аудіопрогравач та релаксуюча
музика, композиція L. Beethoven «Moonlight sonata», блокнот та ручка для кожного учасника, вірш Ліни Костенко «Красива осінь вишиває клени», аркуші паперу А4, пензлики (по одному для кожного учасника), фарби-гуаш 12 кольорів (один набір для двох учасників), палітри для змішування кольорів (по одній для кожного учасника), тлумачний словник для кожного учасника.