ВІДГУК
офіційного опонента на дисертацію Соболєвої Катерини Віталіївни «Психологічні

особливості децентрації у ранньому юнацькому віці», подану до захисту на

здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю

19.00.07 – педагогічна та вікова психологія

Дисертаційну роботу К. В. Соболєвої присвячено проблемі дослідження

децентрації та її особливостей у ранньому юнацькому віці. Обрана наукова

проблема безумовно є актуальною, адже децентрація, формуючись у ранньому

юнацькому віці, виступає важливим компонентом у становленні особистості та

підтримці взаємин з іншими.

Основний зміст дисертації висвітлено у трьох розділах. У першому розділі

здійснено теоретичний аналіз основних психологічних підходів до розуміння

децентрації та основних її детермінант, охарактеризовано децентрацію у процесі

міжособистісного пізнання іншого, розкрито особливості розвитку децентрації у

ранньому юнацькому віці, розширено та доповнено психологічний зміст поняття

«децентрація», дано узагальнену характеристику цього поняття, проаналізовано

зміст понять «рефлексія», «ідентифікація» та «емпатія».
Заслуговує на увагу розроблена модель децентрації осіб раннього юнацького

віку в процесі міжособистісного пізнання, на основі якої обґрунтовано та

досліджено компоненти децентрації. У дослідженні К. В. Соболєвої виокремлено й

охарактеризовано п’ять рівнів децентрації. Доведено, що у ранньому юнацькому віці

спостерігається нерівномірність розвитку складових децентрації. Становлення

децентрації в юності передбачає розвиток емпатійного ставлення, розуміння

пізнавальної позиції іншого та конструктивної поведінки з однолітками.
В результаті теоретичного аналізу дисертанткою розроблено власну

модель децентрації осіб раннього юнацького віку. В моделі показано, що в

процесі міжособистісного пізнання децентрація виявляється в когнітивній,

емоційно-ціннісній та поведінковій сфері та забезпечує орієнтувально-

інформаційну, мотиваційно-регулятивну та реалізаційну функції. Матеріали

першого розділу «Теоретико-методологічні аспекти дослідження проблеми

децентрації у ранньому юнацькому віці» свідчать про те, що дисертантка добре

володіє відповідною інформацією, кваліфіковано аналізує теоретичні підходи до

проблеми децентрації, особливостей розвитку осіб раннього юнацького віку.

Значний інтерес становить зміст другого розділу дисертації – «Емпіричне

дослідження децентрації та її особливостей у ранньому юнацькому віці», в якому

охарактеризовано завдання, обґрунтовано методи та процедуру емпіричного

дослідження, представлено результати констатувального етапу дослідження, яке

включало в себе: вивчення здатності уявити себе на місці іншого, дослідження

емпатійності, визначення поведінкових преференцій, дослідження суб’єктивного

стану самотності та усамітнення, вивчення фрустраційних реакцій. В ході

емпіричного дослідження дисертанткою визначено та дано характеристику рівням

децентрації, з’ясовано, що у юнаків переважає високий та низький рівні

децентрації, а у дівчат – середній. К.В. Соболєва у своїй роботі робить висновок

про те, що старшокласникам, які навчаються у великому місті, легше

децентруватися, у той час як в осіб раннього юнацького віку, які проживають у

маленькому місті, переважає егоцентрична спрямованість. На думку автора,

децентрацію у ранньому юнацькому віці забезпечують здатність уявити себе на

місці іншого, розвинена емпатія, поєднання суб’єктивної потреби у досягненні із

збереженням хороших взаємин з іншими, обираючи стратегію співпраці або

компромісу. В ході дослідження встановлено статистично значущий зв'язок між

децентрацією та потребою в усамітненні та негативний зв’язок децентрації з

суб’єктивним станом самотності.

В третьому розділі дисертаційної роботи окреслено програму та особливості

формувального експерименту, проаналізовано емпіричні дані. В якості

психологічних засобів формування децентрації запропоновано «Тренінгову

програму сприяння розвитку децентрації в осіб раннього юнацького віку», яка

спрямована на розвиток когнітивного, емоційно-ціннісного та поведінкового

компонентів децентрації і включає в себе використання таких технік як

самопрезентація, рольові ігри, діалоги, монологи, робота в парах, техніка

порожнього стільця, техніка дзеркала тощо. Дану тренінгову програму було успішно

апробовано на етапі проведення формувального експерименту. Отримані у

формувальному експерименті результати доводять, що розроблена програма може

бути ефективним засобом подолання труднощів у становленні децентрації серед

старшокласників та сприяти адекватності їх міжособистісного пізнання.

Встановлено, що розвитку децентрації сприяють мимовільні освітні впливи та

спеціально організоване навчання, спрямоване на розвиток пізнавальних процесів,

дивергентного мислення під час дискусій, при підборі аргументів та фактів для

переконання інших, аргументованому викладу власної думки, при розвиненій

рефлексії та вмінні уважно слухати та координувати власні думки для співпраці.

Теоретична та емпірична частини дослідження виконані на належному

професійному рівні. Сформульовані в дисертації наукові положення та висновки

мають логічну побудову. Дисертантці вдалося зробити особистий внесок у

розв’язання проблеми дослідження децентрації та її особливостей у ранньому

юнацькому віці. Так, К.В. Соболєвою теоретично обґрунтовано та емпірично

досліджено компоненти децентрації у ранньому юнацькому віці, розроблено

модель децентрації осіб раннього юнацького віку в процесі міжособистісного

пізнання, визначено та охарактеризовано п’ять рівнів децентрації, встановлено

взаємозв’язок між здатністю уявити себе на місці іншого та емпатією, та

взаємозв'язок між рівнями децентрації і потребою в усамітненні.

Слід відзначити й суттєве практичне значення наукової роботи дисертантки.

Запропонована К.В. Соболєвою «Тренінгова програма сприяння розвитку

децентрації в осіб раннього юнацького віку» розроблена на основі моделі

децентрації у процесі міжособистісного пізнання і спрямована на розвиток

когнітивного, емоційно-ціннісного та поведінкового компоненту децентрації.

Катерина Віталіївна збагатила тренінгову програму сучасними психологічними

технологіями, а саме: долучила до програми рольові ігри, які дали можливість

імітувати різні емоційні реакції, дозволили учасникам усвідомити власну рольову

позицію, займаючи позицію іншої особи; тренінгові вправи, які дали можливість

змоделювати соціальне середовище і дозволили старшокласникам програвати різні

ситуації під час розгортання сценаріїв. Під час тренінгових занять застосовувалися

психолого-педагогічні техніки (самопрезентація, виконання ролі (імітація поведінки

та емоційних станів), діалог, монолог, техніка порожнього стільця, техніка дзеркала,

робота в парах тощо), які сприяли розвитку децентрації в осіб раннього юнацького

віку.

Треба також відзначити, що результати опанованого дослідження знайшли

своє публічне висвітлення у 12 публікаціях, 5 з яких входять до переліку фахових

видань з психології, затвердженого МОН України, 1 – у періодичному науковому

виданні іноземної держави та 6 – у збірниках матеріалів наукових конференцій.

Оцінюючи рецензовану працю позитивно, дозволю собі зазначити, що вона не

вільна від недоліків. Щодо рецензованої дисертації можна зробити такі зауваження

та рекомендації:
1. В дисертаційному дослідженні К.В. Соболєва, характеризуючи вибірку,

нажаль, не надає обґрунтування її репрезентативності, детального опису стратегії її

формування. Так, не зовсім зрозумілим залишається кількісне співвідношення

представників різних вікових груп в дослідженні, яке представлено на с.75

дисертації (134 учнів 10–11-х класів шкіл міста Києва і Канева, 30 студентів

першого курсу Київського національного університету внутрішніх справ).

2. На с.130 дисертації К.В.Соболєва зазначає, що «децентрація формується

шляхом переходу від підліткового егоцентризму до юнацької децентрації за рахунок

досвіду у спілкуванні, розвитку гнучкості мислення та мисленнєвої діяльності

юнаків». Зазначимо, що в дисертаційному дослідженні респондентами виступають

учні 10–11-х класів та студенти першого курсу ВНЗ, що дещо суперечить наданому

вище твердженню дисертантки. Виходячи із міркувань Катерини Віталіївни,

можливо, треба було б дослідити віковий аспект розвитку децентрації шляхом

порівняння підліткового і старшого шкільного віку, що, на наш погляд, надало б

можливість чітко визначити сензитивний період формування децентрації як

особистісної властивості.
3. Зауважимо, що в дисертаційній роботі рівні децентрації особистості було

досліджено шляхом комплексної діагностики складових децентрації за

допомогою декількох різних методик. На наш погляд, враховуючи недостатній

ступень дослідженості проблеми децентрації, дисертантці було б доцільно

розробити та апробувати власну психодіагностичну методику, яка б виявляла

визначені та схарактеризовані нею рівні децентрації, що цілком логічно

вписувалось би в процедуру дослідження і суттєво підвисило б практичну цінність

дисертаційної роботи.
4. В третьому розділі дисертації ефективність запропонованої тренінгової

програми Катерина Віталіївна перевіряла за допомогою порівняння показників

експериментальної та контрольної груп до і після проведення програми за

когнітивним компонентом децентрації. На нашу думку, дисертантці слід було не

зупинятися лише на дослідженні змін в когнітивному компоненті децентрації, але й

відстежити зміни в інших компонентах – емоційно-ціннісному і поведінковому.

Адже в теоретичній частині дисертації, описуючи розроблену модель децентрації

осіб раннього юнацького віку в процесі міжособистісного пізнання, авторка

зазначала, що децентрація виявляється в трьох компонентах. Ми вважаємо логічним,

що досліджуючи децентрацію, треба вивчати всі її складові, згідно представленої

моделі. Можливо, дослідження всіх компонентів децентрації надало б можливості

дисертантці сформулювати психологічні умови та чинники розвитку децентрації

осіб раннього юнацького віку в процесі міжособистісного пізнання.

5. Для перевірки гіпотези дослідження К.В.Соболєва обрала декілька

статистичних методів, які детально описала в другому розділі роботи. Нажаль в

третьому розділі дисертації не представлені відомості про отримані статистичні

показники та самі статистичні розрахунки, що не дозволяє уявити масштаби змін,

які відбулися в результатах дослідження. Так, на с.155 йде мова про проведення

порівняльного аналізу результатів першого та другого зрізів за критерієм

Вілкоксона, і авторкою зазначається, що виявлена статично значуща позитивна

динаміка рівнів розвитку децентрації респондентів експериментальної групи,

порівняно із респондентами контрольної групи, але сам показник не надається. Було

б доцільно в дисертації надати більше уваги статистичній обробці отриманих

результатів дослідження і по тексту наводити статистичні показники, що збагатило

б роботу статистично підтвердженими даними, надало б наочності отриманим

залежностям, а зробленим висновкам - статистичної ваги.

6. За результатами дисертаційного дослідження бажано розробити

методичні рекомендації щодо формування децентрації як особистісної

властивості у ранньому юнацькому віці. Тим паче, що на с.126 дисертації

К.В.Соболєва зазначала їх наявність, однак в роботі їх, нажаль, не

представлено.

Зазначені недоліки не є такими, що могли б знизити мою загалом

позитивну оцінку проведеного дослідження і його висвітлення в

дисертаційній праці, авторефераті та в публікаціях. Дисертаційна робота

Соболевої Катерини Віталіївни є самостійним, завершеним дослідженням

актуальної проблеми, що становить теоретичний інтерес і має практичне

значення. Автореферат відповідає змісту дисертації, основні результати

дослідження докладно висвітлено в опублікованих працях.

Дослідження відповідає вимогам до кандидатських дисертацій, а його

автор – Соболєва Катерина Віталіївна – заслуговує на присудження їй наукового

ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.07 – педагогічна

та вікова психологія.